
Anno XLIV - N.41 Speciale (12.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1   

Speciale n. 48 del 10 Maggio 2013

Bando PSR Mis. 1.1.1 



Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 48 Speciale  (10.05.2013) 
 
 



Anno XLIV - N. 48 Speciale (10.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 
 

PARTE I 
Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

 
ATTI DELLA REGIONE 
 

DELIBERAZIONI 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DELIBERAZIONE 08.04.2013, n. 247 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (PSR) Regione Abruzzo. Approvazione del bando 
pubblico per l’attuazione della misura 111. “Azioni nel campo della Formazione Professionale e 
dell’informazione - Azione A) Formazione” -  Anno 2013 - .......................................................................... 4 

 



Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 48 Speciale  (10.05.2013) 
 

 

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DELIBERAZIONI 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 08.04.2013, n. 247  
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 
(PSR) Regione Abruzzo. Approvazione del 
bando pubblico per l’attuazione della 
misura 111. “Azioni nel campo della 
Formazione Professionale e 
dell’informazione - Azione A) Formazione” -  
Anno 2013 - 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 
relativo al sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) di seguito denominato 
“Regolamento” e s. m. i.; 
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1974 del 15 
dicembre 2006 recante disposizioni di 
applicazione del regolamento (CE) n. 
1698/2005 e s .m. i. ; 
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 65 del 27 
gennaio 2011 che stabilisce modalità di 
applicazione del Reg. (CE) n. 1698/2005 per 
quanto riguarda l’attuazione delle procedure di 
controllo e della condizionalità per le misure di 
sostegno dello sviluppo rurale e s.m. i.; 
 
CONSIDERATO che la Commissione Europea, 
con Decisione n. C(2012)8498 del 26/11/2012, 
ha approvato la 6^ revisione del Programma di 
Sviluppo della Regione Abruzzo; 
 
VISTA la deliberazione n. 939 del 28 dicembre 
2012 con la quale la Giunta Regionale ha preso 
atto della Decisione della Commissione di cui al 
punto precedente; 
 
DATO ATTO del documento “Linee guida 
sull’ammissibilità delle spese relative allo 
sviluppo rurale e ad interventi analoghi” - 

intesa sancita in Conferenza Stato – Regioni 
nella seduta del 18 novembre 2010; 
 
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 518 
del 12 giugno 2008 con la quale sono stati 
approvati i Criteri di Selezione degli interventi 
del PSR 2007/2013; 
 
VISTO il Bando per l’attuazione della misura 
1.1.1. del PSR Abruzzo 2007/2013 relativo 
all’annualità 2013, predisposto dall’Ufficio 
Diversificazione Attività, Ricerca e 
Sperimentazione - SERVIZIO 
DIVERSIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO 
DELLA QUALITA’ DELLA VITA NELLE AREE 
RURALI (di seguito Servizio 
DIVERSIFICAZIONE) -  Direzione Politiche 
Agricole e Sviluppo rurale, Forestale, Caccia e 
Pesca, Emigrazione - che, allegato al presente 
atto e costituito da n. 27 (ventisette) facciate, 
ne costituisce parte integrante e sostanziale ed 
è costituito da cinque diverse sezioni: 
 
A. PIANO REGIONALE PER LA FORMAZIONE 

NEI SETTORI AGRICOLO E FORESTALE - 
ANNO 2013 - che, come disposto dalla 
relativa misura del PSR, individua gli 
obiettivi specifici e le aree tematiche 
formative specifiche, la tipologia delle 
attività formative da realizzare ed i relativi 
contenuti formativi, i soggetti abilitati 
all’erogazione della formazione della misura 
111 - Azione A) Formazione - del PSR 
2007/2013 della Regione Abruzzo, le 
categorie di spese eleggibili e la spesa 
massima ammessa per tipologia di servizio 
offerto; 

B. AVVISO PUBBLICO per la PRESENTAZIONE 
di PROPOSTE di SERVIZI FORMATIVI – anno 
2013 - che è rivolto agli Enti Formativi e 
finalizzato alla raccolta ed individuazione 
delle offerte formative da rivolgere ai 
beneficiari della misura e nel quale vengono 
definite le modalità di presentazione delle 
proposte formative, le modalità per la 
rendicontazione delle spese sostenute e le 
disposizioni per le attività formative; 

C. AVVISO PUBBLICO REGIONALE per la 
PRESENTAZIONE delle DOMANDE di 
ADESIONE ad ATTIVITA’ FORMATIVA a 
MEZZO di ENTI di FORMAZIONE 
RICONOSCIUTI ed ACCREDITATI – anno 
2013 – indirizzato ai beneficiari finali della 
misura, nel quale vengono definite le 
procedure per la scelta del corso o dei corsi 
di formazione, per la presentazione delle 



Anno XLIV - N. 48 Speciale (10.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

domanda di aiuto e di partecipazione ai 
corsi e per il rimborso delle somme pagate; 

D. Modello di domanda per la presentazione di 
proposte di servizi formativi da parte degli 
Enti di Formazione; 

E. Modello di domanda di adesione alle attività 
formative da parte dei beneficiari finali della 
misura. 
 

REPUTATO di approvare e fare proprio in ogni 
sua sezione il Bando di cui trattasi, 
condividendone obiettivi e contenuti; 
 
DATO ATTO che per la presentazione di 
proposte di servizi formativi da parte degli Enti 
di Formazione e per la presentazione di 
domanda di adesione ad attività formativa a 
mezzo di Enti di formazione riconosciuti ed 
accreditati devono essere utilizzati gli specifici 
modelli contenuti rispettivamente nelle sezioni 
D. ed E. dell’allegato Bando;  
 
DATO ATTO che possono essere destinate al 
presente bando le specifiche  risorse 
finanziarie destinate all’attuazione della misura 
111 dal Piano Finanziario del PSR Abruzzo 
2007-2013 approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione n. C(2012)8498 del 
26/11/2012 che residuano dall’attuazione dei 
precedenti Bandi relativi alla misura 111; 
 
RITENUTO di incaricare il Dirigente del 
Servizio DIVERSIFICAZIONE dell’adozione di 
tutti gli atti ed adempimenti necessari 
all’attuazione del bando di cui trattasi; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere 
favorevole del Dirigente del SERVIZIO 
DIVERSIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO 
DELLA QUALITA’ DELLA VITA NELLE AREE 
RURALI e del Direttore della Direzione 
Politiche Agricole e Sviluppo rurale, Forestale, 
Caccia e Pesca, Emigrazione, per quanto di 
rispettiva competenza, sulla regolarità tecnico-
amministrativa e sulla legittimità della 
presente proposta di deliberazione; 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge  
 

DELIBERA 
 
in conformità con le premesse che qui si 
intendono integralmente riportate: 
 
1) di approvare il Bando per l’attuazione della 

misura 1.1.1. del PSR Abruzzo 2007/2013 

relativo all’annualità 2013 predisposto 
dall’Ufficio Diversificazione Attività, Ricerca 
e Sperimentazione - SERVIZIO 
DIVERSIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO 
DELLA QUALITA’ DELLA VITA NELLE AREE 
RURALI -  Direzione Politiche Agricole e 
Sviluppo rurale, Forestale, Caccia e Pesca, 
Emigrazione - che, allegato al presente atto 
e costituito da n. 27 (ventisette) facciate, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale ed 
è costituito da cinque diverse sezioni: 
A. PIANO REGIONALE PER LA 

FORMAZIONE NEI SETTORI AGRICOLO E 
FORESTALE - ANNO 2013 - che, come 
disposto dalla relativa misura del PSR, 
individua gli obiettivi specifici e le aree 
tematiche formative specifiche, la 
tipologia delle attività formative da 
realizzare ed i relativi contenuti 
formativi, i soggetti abilitati 
all’erogazione della formazione della 
misura 111 - Azione A) Formazione - del 
PSR 2007/2013 della Regione Abruzzo, 
le categorie di spese eleggibili e la spesa 
massima ammessa per tipologia di 
servizio offerto; 

B. AVVISO PUBBLICO per la 
PRESENTAZIONE di PROPOSTE di 
SERVIZI FORMATIVI – anno 2013 - che è 
rivolto agli Enti Formativi e finalizzato 
alla raccolta ed individuazione delle 
offerte formative da rivolgere ai 
beneficiari della misura e nel quale 
vengono definite le modalità di 
presentazione delle proposte formative, 
le modalità per la rendicontazione delle 
spese sostenute e le disposizioni per le 
attività formative; 

C. AVVISO PUBBLICO REGIONALE per la 
PRESENTAZIONE delle DOMANDE di 
ADESIONE ad ATTIVITA’ FORMATIVA a 
MEZZO di ENTI di FORMAZIONE 
RICONOSCIUTI ed ACCREDITATI – anno 
2013 – indirizzato ai beneficiari finali 
della misura, nel quale vengono definite 
le procedure per la scelta del corso o dei 
corsi di formazione, per la presentazione 
delle domanda di aiuto e di 
partecipazione ai corsi e per l’erogazione 
del relativo contributo; 

D. Modello di domanda per la presentazione 
di proposte di servizi formativi da parte 
degli Enti di Formazione; 

E. Modello di domanda di adesione alle 
attività formative da parte dei beneficiari 
finali della misura; 

 



Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 48 Speciale  (10.05.2013) 
 
2) di stabilire che per la presentazione di 

proposte di servizi formativi da parte degli 
Enti di Formazione e per la presentazione di 
domanda di adesione ad attività formativa a 
mezzo di Enti di formazione riconosciuti ed 
accreditati devono essere utilizzati gli 
specifici modelli contenuti rispettivamente 
nelle sezioni D. ed E. dell’allegato Bando; 

3) di destinare al presente bando le specifiche  
risorse finanziarie destinate all’attuazione 
della misura 111 dal Piano Finanziario del 
PSR Abruzzo 2007-2013 approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione n. 
C(2012)8498 del 26/11/2012 che 
residuano dall’attuazione dei precedenti 
Bandi relativi alla misura 111;  

4) di incaricare il Dirigente del SERVIZIO 
DIVERSIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO 

DELLA QUALITA’ DELLA VITA NELLE AREE 
RURALI dell’adozione di tutti gli atti ed 
adempimenti necessari all’attuazione del 
bando di cui trattasi;  

5) di ritenere parte integrante e sostanziale 
del presente atto il Bando per l’attuazione 
della misura 1.1.1. del PSR Abruzzo 
2007/2013 relativo all’annualità 2013 
allegato al presente atto e costituito da n. 27 
(ventisette) facciate; 

6) di pubblicare integralmente la presente 
deliberazione sul Bollettino Ufficiale 
Regionale e sul sito internet della Regione 
Abruzzo. 

 
Segue allegato

 



Anno XLIV - N. 48 Speciale (10.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 



Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 48 Speciale  (10.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 48 Speciale (10.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 



Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 48 Speciale  (10.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 48 Speciale (10.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 



Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 48 Speciale  (10.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 48 Speciale (10.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 



Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 48 Speciale  (10.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 48 Speciale (10.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 



Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 48 Speciale  (10.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 48 Speciale (10.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 



Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 48 Speciale  (10.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 48 Speciale (10.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 



Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 48 Speciale  (10.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 48 Speciale (10.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 



Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 48 Speciale  (10.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 48 Speciale (10.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 



Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 48 Speciale  (10.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 48 Speciale (10.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 



Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 48 Speciale  (10.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 48 Speciale (10.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 



Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 48 Speciale  (10.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 48 Speciale (10.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 



Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 48 Speciale  (10.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 48 Speciale (10.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 



Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 48 Speciale  (10.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 48 Speciale (10.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 

 
 

 

 




	PARTE I
	Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato
	ATTI DELLA REGIONE
	DELIBERAZIONI
	GIUNTA REGIONALE
	DELIBERAZIONE 08.04.2013, n. 247
	Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (PSR) Regione Abruzzo. Approvazione del bando pubblico per l’attuazione della misura 111. “Azioni nel campo della Formazione Professionale e dell’informazione - Azione A) Formazione” -  Anno 2013 -



